mecum sermones contulisti. Itaque sim ingratissimus, nisi te supra mortales omnes colam, atq; obseruem, cūm p̄fertim tantæ sint ingenij tui suavitates, tanta dotes, de quibus dabitur aliquando mihi copiose tractandi facultas. est enim magnus laudum tuarum campus, in quo exultare facile posse oratio. Nunc à te queso ut attente bonaq; cum uenia Decisiones has meas, quibus Ciceronem à Calcagnini criminibus liberaui, perlegas: que (ut spero ac opto) tibi grata erunt, ac iucunda. Vale. Ex adib⁹ nostris viii. Idus Iul. M. D. XLIII.

P R A E F A T I O A D L E C T O-

R E S.

T S. I mibi non dubium est, quin ijs omnibus, qui Cicerone duce sperant aliquando summum eloquentie fastigium attingere, iampridem sit ita persuasum, M. Tullium Ciceronem in omni doctrinæ genere tantum excelluisse, ut post homines natos nullus unquam fuerit apud Latinos, qui, non dicam cum eo certare, sed ne quidem eius uestigia longo interuallo premere potuisse uideatur. Tamen cūm uideam hoc tempore, quo liberalissimarum artium studia maxime uigent, nonnullorum hominum ineptissimorum tantam esse audaciam, ut procaci lingua sua diuini oratoris manes uexare, et insectari non dubitet: facere non potui, quin banc causam tam grauem, tam illustrem, tam honestam susciperem; ut à maledicis conuiciatoribus Ciceronis auto-

ritatem defendarem. Nihil enim video in quo possum ego,
aut utilius in hac etate mea iuuenili stylum exercere, aut
bonarum literarum amatoribus magis gratificari, aut
denique facilis laudem aliquam et gloriam, quam optimus quisque expetit, mihi parare, quam si refellendis male-
dorum criminibus; omnis eloquentiae parentem
Ciceronem iniquissime doceam accusari. Etenim si Caelius
Calcagninus, uir alicuius in literis nominis, qui cum mihi
primo congregandi certum est, et alij nonnulli magna sibi
laudi futurum et glorie sperarunt, si contra Ciceronem
aliquid uerisimile possent excogitare: quantò mihi glo-
riosius, ac laudabilius erit, si recte patrocinatus ei fuero,
quem omnes, dum uiueret, sibi patronum adesse cupie-
bant? At dicet fortasse quispiam, Quis tu es? aut unde ti-
bi tantum uirium, ut hoc oneris aut facile subire solus,
aut commodè sustinere possis? Ego uero si eius autoris,
quem defendo, dignitas atque amplitudo spectetur, fateor
huic causae me non idoneum patronum existere. Quis
enim recte possit Ciceronis excellentiam ac laudes enar-
rare, nisi si iterum ipse reuiuiscat Cicero? Sed si quis cau-
sa facilitatem spectare uoluerit, intelliget profecto non
modò me, qui iam longo studio ac labore nonnullos in di-
sciplinis progressus feci: sed quemlibet penè dicam im-
peritum hominem, qui primoribus (ut aiunt) labris lite-
ras degustarit, hanc causam defendere, ac tueri posse: cum
præsertim innumerabiles penè aduocatos, qui Ciceroni
faueant, atque infinitos sententiæ meæ subscriptores sine
dubio sim habiturus. Nam quis hoc tempore Ciceronem
non diligit? quis non admiratur? quis non omni ratione
defendendum putat? Huc accedit id, quod maximum est,
et in omni causa semper plurimum ualuit: nam ea que

Cicer

Ciceroni obijciuntur, tametsi argui suspiciose possunt, tamen omnino falsa sunt omnia. ut non uerear, quin facile submotis falsitatis tenebris ipsa per se ueritas eluescat. Illud preterea mihi non mediocre calcar addidit ad hanc prouinciam suscipiendam, quod animaduerti paucos admodum aduersarios esse, eosque leues ac fugaces, ut non hostes legitimi, sed sicarij potius, ac prædones esse uidеantur, qui non minus certare audeant, sed ex insidijs aggredi, ex uibrato iaculo Parthorum more fugere soleant. Verum hoc tempore certum est, eos prætermittere, qui non tam audaces ac temerarij fuerunt, timideq; ac paucis Ciceronem accusarunt. Vnus mihi omnium audacissimus Cælius Calcagninus arripiendus est, cuius maledictis respondeam, quem insecter, cuius imperitiam notam omnibus efficiam, quem eruditis uiris deridendum propinem. Hic enim in uno de Officijs opere, quinque et uiginti locis Ciceronem annotauit: Sed ita, (ut paulo post aperte declarabo) ut pleraq; eorum, quæ tanquam errata reprehendit, ipse non intelligat. Huius igitur hominis loquacitatem, honestis ac ueris rationibus reprimendam esse censui: ne forte cæteri eiusdem generis literatores, audaciores ad detrahendum bonis autoribus fierent, si tantam hic impune petulantiam tulisset. Quam quidem meam operam, ac laborem, spero bonis omnibus gratissimam ac iucundissimam futuram: uobisq; in primis, qui tantum iam profecistiis in literis, ut admirabilem, ac diuinam Ciceronis intelligentiam et doctrinam agnoscatis. Illud enim mihi persuasum est, non posse Ciceronem ab eis non uehementer amari, qui singulares eius uirtutes intelligunt. Vos igitur omnes Ciceroniani nominis amatores mihi patronos ac defensores paro. Vos ex-

64 plor

ploratum habeo, nullo unquam tempore mihi defuturos,
nec nostra fide sapientia que fretus hoc onus sustuli. quod si
uos aliqua ex parte alleuabitis, erit omnino mihi leue et
gloriosum. neque dubito quin unusquisque uestrum libetissime
me causa meae patrocinatur sit. Ergo quicunque estis ubi
que, quibus ualde placet Cicero, decisiones hanc meas uobis
approbandas ac defendendas existimate. Ex hoc fore hunc
numero quem ego mortaliū omnium plurimi facio diuinum
homineē Sfrondatū certò scio. qui cum rerū præclarissimē
gestarū gloria tantum excellat, ut Carolo quinto Imperatore
semper Augusto, et utilissimus et gratissimus sit:
tamen bonis literis adeo mirifice delectatur, ut nemo pro-
pius ad uenerandam illam, M. Tullij maiestatem, uel dicen-
do, uel scribendo uideatur accedere. Ex hoc numero mo-
destissimus et clarissimus vir Franciscus Crassus, Senator:
cuius ab ore melle dulciore fluere sonū his auribus audi-
ui, quo tempore in fano religiosissimo Mediolani summa-
cum audientiū omnium admiratione coram Cæsare graui-
simam illam et splendidiſsimam orationē habuit. Ex hoc
Alciatus noster, totius orbis decus, qui cum Iuris prudetia
ceteris omnibus antecellat, tum uero eloquentia tanta est,
ut ad eum audiendum undique populi confluant, ac natio-
nes: multi preterea ex agro nostro Mediolanensi, quos
hoc tempore, ne nimis longa sumatur oratio, prætermittam.
Quot deinde in ceteris Itiae partibus: quot in Gal-
lia: quot in Germania: quot in Hispania reperiuntur, qui
Ciceronis amantissimi sunt, ac studiosissimi? His igitur
omnibus non solum gratam et iucundam, sed etiam pa-
trocinio suo dignam uisum iri diligentiam meam certum
habeo. Quare age tanto uallati præsidio, iam tandem fir-
mo, et constanti animo Calcagninū istum aggrediamur.

M. ANT

M· ANTONII
MAIORAGII DE-
CISIONES VI-
GINTI QVIN-
QVE,

*Quibus M. Tullium Ciceronem ab omnibus
Calij Calcagnini criminationibus liberat.*

I T E magnam dicen-
di facultatem studio &
disciplinacomparatam
habere uiderem Cal-
cagnine, ut eleganti
uerborum splendore,
& sententiarum gra-
uitate, locutione exor-
nare, & Ciceronianam
dicendi maiestatem a-
liqua ex parte referre
uidereris: omnino te ingrati animi, atq; ipsa malitia ieui-
ni, accusandum ac damnandum esse censerem, quod eum
eloquentiae magistrum, & suauissimae dictio[n]is artifi-
cem, per quem egregie proscisses, tam perfidiose ac nefas-
tice sine causa uituperandum atque insimulandum igno-
rantiæ nomine suscepisses. Erumpet enim ex me uera
uox, & dicam aperte quod sentio, ut uoleat quisque acci-
piat. Ego non aliunde iudico, quam ab uno Cicerone,
Latini sermonis candorem atque elegantiam comparari
posse. Sed cum à Romanæ dictio[n]is proprietate, & casti-
monia,

A N T . M A I O R A G I I

quendi genus tuum tam alienum esse videam, ut
nisi tuus quemuis autorem, quam eum in quo totas
res fisi experta est eloquentia, legisse uidearis: non
quam te integrati animi, sed temeritatis, & audaciae potius
condemnandum esse iudico. Nam quid magis audax, aut
temerarium esse potest, quam te hominem vulgaris, ut res
ipsa doclarat, eruditio[n]is de Cicerone iudicium ferre uo-
luisse cuius admirabilem eloquentiam, incredibilem sci-
entiam, diuinam intelligentiam ne primoribus quidem
(ut dici solet) labris degustaris? Poterat te sane consen-
sus omnium eruditorum uno ore Ciceronem approban-
tum ab improbitate tanta reuocare: poterat te reuocare
de Ciceronis eminentissima scientia, singulari iudicio, ad-
mirabili rerum omnium cognitione, confirmata tot iam
seculis opinio. Sed nimurum immoderata quadam atque
inanis auctiupandæ gloriæ cupiditas, quæ s[ecundu]s numero sa-
pientiores etiam homines facile transuersos rapit, tuum
pectus titillauit. Credebas enim (ut opinor) futurum, ut
per hanc improbandi tam egregij autoris occasionem,
nomen tuum disseminaretur in orbis terræ memoriam
sempiternam. Verum ista tua tam effrænata gloriæ cupi-
ditas te omnino frustrata est. Nam siquid apud eruditos
homines, quæ semper plurimum potuit, hoc etiam tem-
pore ueritas potest, efficaciam profectò hodie, ut omnes in-
telligant, te nullum penitus in ijs rebus, in quibus Cice-
ronem accusas, habuisse iudicium. At etiam, si Dijs pla-
cet, Albertum nescio quem, uirum credo bonum & eru-
ditum, tibi patronum ac defensorem paras: perinde quasi
possit aliquis diutius tueri falsitatem, ac non ipsa per se
ueritas elucescat: aut si Albertus ille tuus aliqua poleat
eruditione, non sit una mecum temeritatem tuam impro-
batur

baturus. Nam quantò rectius à te factum esset, si quæ fortasse non intelligebas, aut de quibus aliquo modo dubitabas, ea cum Ciceronianæ Philosophiæ studiosis aliquibus communicasses? Facile est damnare quæ non intelligimus: sed hæc imperitorum consuetudo. Turpe est autem homini literato tam facile contra iam omnium consensu probatos autores, ex tam temerè uerba facere. Nam è duobus alterū omnino necesse est, ut aut cæteros omnes, qui iam pridem in manibus opera Ciceronis habuerunt, imperitiæ condemnæ, quod hos (ut tu appellas) errores non aduerterint. Te uero unum scilicet omnium ingeniosissimum, ex perspicacissimum credas, qui tanquam lynceus quidam ea uideas, quæ cæteri nunquam uidere potuerunt: aut si cæteri nonnihil erroris subesse cognoverunt, neq; tamen improbarunt, te omnium audaciissimum profitearis. Quod utrumq; sane ex uitiosissimum est, ex intolerabilis arrogantiæ. Omnino uel huius, uel illius uitij culpam subire tibi necesse est. Vtrum mauis elige. Quamvis ego te ex accusandum, ex damnandum utroq; crimine statuo. Primo, quia tantam tibi scientiæ persuasionem inducis, ut omnium iudicio tuum iudicium anteponas: quod summe est arrogantiæ. Deinde, quia totius eloquentiæ parentem nefariæ ac parricidiosæ, sine causa laceras: quod incredibilis est audaciæ. Sed iam ad Disquisitiones tuas ueniamus, ex singulatim omnes diligenter perpendamus, atq; examinemus, ut notum fiat omnibus, quam insulæ atq; inuita Minerua Ciceronis propugnatrice ac patrona diuinum hoc opus de Officijs carpendo, Deum oratorum imperitiæ condemnare uolueris.

Primò tibi titulus (ut ait) non satis facit: Magna uero causa, quæ te ad suscipiendum cum Cicerone certamen

tamen impulerit, quodd tibi titulus non satisfaciat. At plurimum et ingeniosissimis et eruditissimis uiris, qui ante te fuerunt, satisfecit: quorum nemo fuit unquam, qui hanc inscriptionem improbaret: nisi forte Plinio te preferendum existimas, qui in præfatione Naturalis historiæ titulu hunc agnoscit, cum Ciceronē de Officijs Panætium secutū fuisse scribit. Quæ uolumina (inquit) eius ediscenda, non modò in manibus habenda quotidie nosti. Ecce quantopere Plinius hoc opus de Officijs commèdat, quod tu quodam in loco, in istis disquisitionibus tuis, tanquam sterile, iejunum, et mutilum uituperas. Sed fuerint sancti ceci tot summi uiri, qui ex nostra et maiorum nostrorum memoria floruerunt: non aduerterint hunc Ciceronis (ut tu credis) errorem. Vidcamus quid tu, uidelicet uir ingeniosus, et Ciceronianorū operum Aristarchus sentias. Profer in medium, quæso, rationes istas, quibus hanc de Officijs inscriptionem uituperes. Plenius, inquis, atq; uberius de Officio, existimassem: sicuti et Panætius inscripsit, περὶ τῶν θρήνων. En causam quare à Calcagnino nescio quo parens eloquentiæ Romanae Cicero reprehendatur. Reuocas igitur nos omnes Ciceronis studiosos ad sententiam tuam: et postulas, ut tibi tanquam Apollini cuiquam Delphico credamus, plenius atq; uberius de Officio esse, quam de Officijs? Scd de hoc paulo post: illud nunc à te peto, unde Panetij libros ipse habueris, ex quibus intelligeres, eos de Officid, non de Officijs esse inscriptos? Evidem existimo, nullum hoc tempore Panetij scriptum extare, sed legeris apud aliquem autorem titulum hunc: Sic enim ad Atticum scribit Cicero: Nos hic φιλόθρονοι μεθα, quid enim aliud? et τὰ περὶ τῶν θρήνων magnifice explicamus προσφωνέας que Ciceroni, qua de re enim.

enim potius pater filio? Inscripterit etiam ita Panætius suum opus, (uide quid tibi largiar, quod si negem, probare non possis) num iccirco necesse fuit Ciceroni uerbum ē uerbo reddere? cum præscriptim fateatur ipsem, se Stoicos in hoc opere potissimum sequi, non ut interpretem, sed ut solemus (inquit) ē fontibus eorum iudicio arbitrioq; nostro, quantum quoq; modò uidebitur hauriemus. Vult igitur uti iudicio, arbitrio que suo Cicero, non Panætium in omnibus sequi: neq; fuit ea causa mutandi tituli, quam tu frigilē sane, atque inepte obijcis, ut à Panætio uariaret. Sed quoniam utriusque linguae peritissimus fuit, ex hanc inscriptionem, ut est, ita meliorem, ac magis propriam existimauit: quod ipse scribens ad Atticum in quadam epistola docet his uerbis: Quod de inscriptione queris, non dubito quin τὸ καθηκόν Officium sit, nisi quid tu aliter: sed inscriptio plenior, de Officijs. Nam quæ fuisset Ciceronis ameti a cum intelligeret, ut tu uis, melius esse, de Officio, quam de Officijs, librum suum inscribere, si maluisset errare, quam cum Panætio bene sentire? Sed tu nimurum cum nugatoriam causam suscep- peris, mauis sine ratione garrire, quam prudenter tace- re. Non enim linguarum proprietates intelligere uide- ris: nam eleganter sane Græcè dicitur, ποπὶ τὰ καθήκοντα, priorem illam uenustatem amittat. Contrà titulum istum tuum de Officio, uix Latinæ aures patiuntur: nisi fortasse aliquid addatur aliud, quod ad propriam aliquam artem pertineat: ut, de Imperatoris officio, de officio Medici: quibus tu exemplis, mentis no- stræ aciem præstringere conaris. perinde quasi sit idem, de officio Imperatoris: ex, de Officio, simpliciter. Quod

si

si Dialetticis imbutus essem, non ita certè te ipsum atq; imperitos homines deciperes. Plurimum enim interest(ut in Elenchis docet Aristoteles) cum additione aliquid proferre, atque illud idem sine additione. Sed hæc relinquamus, quæ tu fortasse non intelligis. Illud uideamus: quod ait, nonnulla esse uerba, quæ in numero unius uberioris quid significant, quam in numero multitudinis: in quorum numero nos Officium non ponimus. Nam quamridicula est hæc apud intelligentes argumentatio? Nonnulla sunt nomina, quæ cùm singulari numero proferuntur, plenius significatum habent, quam si eadem illa per numerū communem enunties: ergo Officium est huiusmodi. Hoc enim quod concludis, te probare oportebat, quod non facis. Vbi quæso reperisti, plus esse Officium, quam Officia? Sed addis aliud non minus ineptum, nec minus ridiculum enthymema, quod ita conformari potest: Melius est inscribere Geographicos libros de situ Terræ, quam Terrarum: ergo Cicero libros suos de Officio, non de Officijs appellare debuit. Nihil ne te pudet hominem(ut audiui)peritum, ex magni nominis, ita argumentari? Vbi est acumen tuum? Hæc ne tibi uidentur esse consectaria? non hercle magis, quam si quis ita colligat, Mundus prouidentia regitur, ergo respirant sub aqua pisces. At tu tibi places ea(ut ita dicam) obratiocinatione, audesq; titulum etiam de Finibus bonorum et malorum reprehendere, quem Zeno n̄ sp̄ r̄egus commodius, ut tu existimas, apposuerat: arguisq; mutatum esse à Cicerone. Sed dico mihi, num in libris de Finibus bonorum et malorum, ita Zenonem imitatur Cicero, sicut de Officijs Panætium? Qui potest(inquis) cùm in eis omnium ferè Philosophorum sentencias de finibus perscrutetur? Cur igitur cum titul

titulum ad hanc censuram reuocas, cum longe sit diuersa ratio? quasi uero de uno tantum fine locutus sit, ac non collegerit, quicquid ab antiquis Philosophis super eare dictum fuerat. Inscripterit igitur bene Zeno, qui unicum beatæ uitæ finem, nempe Honestatem statuebat: num ideo coges exemplo Zenonis Ciceronem de Fine boni et malii. libros suos inscribere, in quibus Philosophorum penè omnium opiniones prosequitur? Sed ad priorem questionem reuertamur. Dico rectissime de Officijs, hoc opus inscriptum esse: pessimè fieri, si de Officio, quemadmodum tu uis, inscribatur. Nam si de arte aliqua speciatim tractaret, aut de aliquo ordine, melius fortasse de Officio, quam de Officijs inscriptisset: ut de Consulis Officio, de Praetoris Officio, atq; ita de reliquis. Sed cum omnem artem, omnem etatem, omnem ordinem, omne deniq; genus hominum his libris comprehendenter, et officij sui singulos admonuerit, necesse fuit, ut si Latine loqui uolebat, de Officijs, non de Officio titulum apponeret. Nulla fuit ergo causa, cur inscriptionem hanc dannares: nisi quia sperasti, quemadmodum initio diximus, per hanc occasionem fieri posse, ut uulgo innotesceres, si de Ciceronis fama detraxisses. Non enim te fugiebat (ut arbitror) hos sc̄re libros, in quibus de moribus tractatur, apud bonos autores et Latinos, et Græcos numeri maioris inscriptionem habere. Sic Plato, cum libros suos, de Republica posset inscribere, πολιτείας: maluit tamen πολιτείων. Sic Aristoteles non οἰδικῆς, sed οἰδικῶν, neq; οἰδικῆς, sed οἰδικῶν, neq; δικαιοσκῆς, sed δικαιοσκῶν inscriptit. Que cum ita sint, nescio que te tanta maledicendi cupiditas obcæcarit, ut haec tam aperta non uideres. Sed iam ad reliquias disquisitiones tuas ueniamus.

Mirat

Miratur à Passatio prætermissam esse officij definitiōnem Cicero, nec iniuria: neq; enim aliter potest intelligi, quid sit id, de quo disputetur, nisi definitio statim adhibeatur. Sed tibi non uidetur id ipse præstisse: atq; ut ex uerbis tuis colligi potest, putas Ciceronem aut nesciuisse, quid esset Definitio, aut per negligentiam definitionem officij prætermissee. Nam protinus (inquis) officij diuisionem, non definitionem aggreditur. Addis præterea multa, quæ nihil ad disquisitionē tuam faciant: citas loca Platonis & Quintilianī extra propositum, ut aliquid sapere uidearis. Sed antequam doceo rectificare definitum à Cicerone fuisse Officium, te uero nihil aliud quam imperitiam ostentare, refellam id, quod ad priorem etiam questionem pertinet. Verba Ciceronis sunt: Omnis de officio duplex est questio. & paulo post: Atq; alia diuisione est officij. ubi tu obseruandum esse censes, Ciceronem ueritate coactum de Officio, non autem de Officijs questionē proposuisse, & Officium singulari numero, non autē pluri (ut grammatici uocant) usurpare. Quo in loco Parthos imitari uideris, qui etiam fugientes spicula retrorsum torquent: ut cum te uicisse putas, tunc tibi maximē pugnandum sit. Sed heus tu bone uir, ubi unquam inuenisti uerbum aliquod per maiore numerum definiri? nescis definitionem esse singularium? ut si Geometrae de Lineis loquendum sit, & uti definitione uelit, non queret, quid sint Linee; sed ita proponet, quemadmodum Euclides: $\chi\rho\alpha\mu\delta\tau\iota\mu\chi\kappa\theta\alpha\lambda\alpha\tau\epsilon\sigma$, id est, Linea longitudo est sine latitudine. Eodem modo, si de literis, aut accentibus Grammaticus aliquis uerba sit fakturus, non queret, quid sint Literæ, aut quid sint Accentus: sed ita definiet, quemadmodum Priscianus, Litera est pars minima

minima uocis composite. Accentus est certa lex, et regula, ad eleuandam et deprimendam syllabam uniuscuiusque particule orationis. Quid mirum igitur, si loquendi consuetudine secutus Cicero, cum esset ei definiendum Officium, singularem numerum usurparit? Sic enim etiam ille prestantissimus Philosophorū Aristoteles, cum opus suum de tuenda re familiarī sic inscripsisset, ἐπὶ τῷ ὀικόνομῳ, à singulari tamen numero incipiens, ita proponit: ἐπὶ δικαιονίᾳ, καὶ ταλάνῳ οἰκοδέσι. Quare uides te frustra spicula retorsisse. At obijcis, Officium à Cicerone non definiri. Iam igitur hoc agamus. Vtrum putas hoc à Cicerone per ignorantiam esse commissum, an per negligentiam? Atqui non erat ignarus in hoc genere, te iudice ac teste, Cicero: quippe qui definiendi rationem in Topicis doctissime tradiderit: quod opus si tu diligenter perlegisses, nunquam tam imperite Ciceronem accusasses. Hunc enim locum per ea quae docet in Topicis facile potuisses intelligere. Supereft, ut dicas eum negligentē fuisse. Verum unde ista Ciceroni negligentia? an quia sit oblitus definitionis? aut eum pigerit addere, aut noluerit? Si dixeris, oblitum fuisse: ridiculum te putabimus: cum ibidem paulo ante proponat, se uelle definire quid sit Officium, et præterea maximæ memorie Cicero fuisse dicatur. Si piguit addere, cur reliqua scripsit? cur non totum potius opus suppressit, quam multum et mancum emittere? At noluit definire, Imo uero uoluit, et rectissime definiuit. Sed tu definiendi rationem ac modos non didicisti. Disce igitur, si potes, hoc tempore quod hactenus ignorasti, Definire idem esse aliquando, quod distinguere, et dividere: Divisionemque omnem recte appellari etiam definitionem, siquidem Definire nihil aliud est, quam singula

gula intra fines suos redigere, quod per diuisionem com-
modissime fieri solet: atq; ideo dicebat Antipater in pri-
mo de definitionibus, Definitionem esse orationē, per re-
solutionem perfecte enuntiatam: autor Diogenes Laēr-
tius in uita Zenonis Cittieī. Quare cūm officium hoc lo-
co resoluit, ac diuidit Cicero, ita ut unicuiq; parti, seu for-
mæ, suum finem assignet: quis non intelligit, eum defini-
re? hoc est, intra fines suos officium redigere? Omnis (in-
quit) de Officio duplex est questio: unum genus est, quod
pertinet ad finem honorū: (Ecce una definitio) alterum,
quod positum est in præceptis, quibus in omnes partes
usus uite confirmari posuit. (ecce altera.) Atq; ita sequi-
tur diuidendo, ac definiendo, usq; ad eum locum, Triplex
est igitur (ut Panætio uidetur) consiliū capiendi delibe-
ratio. Hoc enim uerbum Definire, apud Latinos idem est
quod terminare, et circumscribere, et quasi fines statue-
re, intra quos rei alicuius propriæ contingantur potesta-
tes: quod tunc maxime fit, cum omnes diuisionis partes
comprehendimus, ut tertio de Oratore Crassus apud Ci-
ceronem tradit, Omnem causam, uel controversiam, tri-
bus definiri, Lite, aut Deliberatione, aut Laudatione.
Scimus autem hanc esse causarum diuisionem in Iudicia-
lem, Deliberatiuam et Demonstratiuam. idem est igitur
apud nos Definiri, quod Diuidi, quamvis alia quadam ra-
tione. Eodem modo docet hoc loco Cicero, omne officium
duplici questione definiri. Atq; ita intelligendum est quod
superius dixit: Omnis que à ratione suscipitur de aliqua
re institutio, debet à definitione proficiisci: id est, à ter-
minorū circumscriptione, et declaratione, quot modis id
accipi posuit, de quo disputetur. ut etiam primo de Orato-
re, Nullis ut terminis circumscribat, aut definiat ius
suum:

Suum: id est, declarat quot in rebus ius suum constitutum sit. Quod etiam obseruare Dialectici solent, ut nunquam propriam definitionem addant, nisi prius explicuerint omnes uocabuli significaciones: ut si de Genere tractandum sit, primò triplicem Generis questionē proponunt: nam & multitudinem ab uno descendentem Genus esse dicunt, & ipsius multitudinis principium, & id cui supponitur Species. Deinde quoniam de hoc ultimo genere tractant Philosophi, id solum suis proprietatibus circumscribunt, ac definiunt. Erit igitur apud Latinos duplex Definitio: altera Cōmūnis, quæ Distinctio etiam appellatur, & Diuisio, et est ambiguae significacionis explanatio: altera Propria, quæ genere constat ac differentijs, & rei naturam explicat, quid sit. Priore illa definitione utitur hoc loco Cicero, cūm ita proponit, Omnis de Officio duplex est questio. Secunda paulò pōst, cum ait: Medium officium id esse, quod cur factum sit, ratio probabilis reddi potest. Sed differt (inquis) à definitione diuisio. Sit ita sane, modò sit ea tantum differentia, quæ inter genus & speciem esse solet. Definitio enim tanquam genus est, Diuisio tanquam species: ut paulo pōst ostendam. Nunc à te quero, quo autore dicas illud, Nec ad definitionem accessenda est diuisio, nisi forte in æquiuocis, ne in Sophistarū laqueos incidamus. Ergo in nominibus unius significacionis definiendis, te uidelicet præceptore, nihil prodierit diuisio? Quorsum igitur attinuit, Dialecticos quandam ex partibus aut formis definitionem assignasse? quæ certè sine diuisione fieri non potest: ut si quis iuris civilis definitionem ex partibus sumat hoc modo: Ius ciuile est, quod in legibus, Senatus consultis, rebus iudicatis, iuris peritorum autoritate, edictis magistratum, more, æqui-

tate consistit. Hæc est definitio partitionis, cum tamen ius ciuile non sit ambiguæ significationis, uel (ut Logici dicunt) æquiuocum. Est etiam diuisionis definitio hoc modo: Abalienatio est eius rei, quæ mancipi est, aut traditio alteri nexus, aut in iure cessio, inter quos ea iure ciuili fieri possunt. Sed ut hanc quæstionem expediām, dico ex Ciceronis sententiâ in Topicis, Diuisionem esse definitio- ni attributam, ut sit eius ueluti species quædam. Species autem, siue forma, quod idem est, à genere, quo ad suum nomen retinet, nunquam se iungitur. Itaq; omnis diuisio rectè potest appellari definitio: sicut omnis homo ani- mal. Genus enim (ut Aristoteles autor est) de qualibet subiecta forma semper dicitur. Sed non contrà: non enim Forma de genere dici potest; ut si quis dicat, Animal est homo: absurdum id quidem esset. Ita rectissimè dicitur, Diuisio est definitio, non contrà. Sunt enim multæ defi- nitiones, quæ diuisiones nuncupari non possunt: ut quæ constant ex genere ex differentijs, quas tu solas existima- sti definitiones appellari posse: quæ te res in hanc sen- tentiam induxit, ut Ciceronē errasse crederes. Sed si di- ligenter aduertisses, quid in Topicis scribat ipse Cicero, ubi de statu finitiuo uerba facit, non tam facile deceptus es: Sic enim scribit: Cum autem quid sit queritur, no- tio explicanda est, ex proprietas, ex diuisio, ex partitio: hæc enim sunt definitioni attributa: additur etiam De- scriptio, quam Græci χαρακτήρισις uocant, Vides diuisionē esse definitioni attributam? Quare ponenda tibi posthac est censoria uirgula, cum intelligas non autorum iutio, sed imperitia tua fieri, ut quæ docte ex præclarè dicta sunt, ea tibi errata esse videantur. Ais enim, hoc loco Ci- ceronem non præstitisse, quod pollicebatur: cum officium diuid

diuidat, pollicitus se definiturum. Sed iam (ut opinor) agnoscis ignorantia tua factum, ut Ciceronē accusares, cūm nescires diuisionē esse definitioni attributam, & tanquam sp̄ciem: ex qui Diuidat, eum Definire rectissime dici posse. At tu (si Dijs placet) Ciceronem docere uis, atq; illi prescribere, qua definitione sit utendum. Quot modis peccasset Cicero, si ita definisset, ut tu prescribisse Officium esse actionē in omni uita cum uirtute ac ratione coniunctam. Nam primō, cūm Officium actionem appellas in omni uita: nihil est omnino uiuens quod excipiat: ut cūm Omne animal dicimus, quicquid sentit ac mouetur, intelligimus: sed Pecudes etiam & Plantæ uitam habent, nutriuntur enim & crescunt, & in plantis ea est anima, quam Aristoteles ἀντιλαχεῖ, quidam ex nostris, quamvis parum Latinè, Vegetatiuam appellantur: in pecudibus est ea, quam idem Aristoteles ἀντιλαχεῖ, nostri Sensitiuam dixerē. Nos, si Latinē loqui uolumus, in plantis Nutrientem animam, in pecudibus Sentientē esse dicemus. Ideo dicuntur etiam pecudes & plantæ mori, quod uitam habeant. Itaq; si Officium (ut tu tibi uideris ingeniose definire) est actio in omni uita: erit etiam in pecudibus & plantis officium: quoniam in eis (ut ostendimus) uita est. Que sane fuit inepta quorundam Stoicorum sententia, ut in plantis ac belluis Officium esse dicerent, quemadmodum scribit Laertius Diogenes. Quare sequitur, ut etiam Virtus & Ratio sit in plantis et pecudibus: quoniam officium (ut tu uis) est cum ratione ac uirtute coniunctum: quo quid absurdius dici, aut excogitari potest? Non erit igitur Officium actio in omni uita, sed tantum in uita hominum. Sed deinde etiam reliqua pars definitionis tibi diligentius consideranda fuit: non enim

omne officium est cum uirtute coniunctum, tamet si cuiuslibet officij ratio probabilis reddi posset. Differt enim à **Ratio quid.** **Virtute Ratio plurimum:** siquidem Ratio pars ea nobilior est animi, quæ nos à belluis maxime segregat, et quæ sola homines censemur, quam Plato in capite, tanquam in arce posuit. Hec est (ut ait Cicero) quæ efficit, ut homo consequētia cernat, causas rerū uideat, et arumq; progressus, et quasi antecessiones non ignoret, similitudines comparet, rebusq; præsentibus adiungat, atq; annexat futuras, facile totius uitæ cursum uideat, ad eamq; degen-

Virtus. **dam preparat res necessarias.** **Virtus autē animi habitus est,** aut affectio constans cōueniensq; laudabiles efficiens eos, in quibus est, et ipsa sua sponte separata etiam utilitate laudabilis. Sed quoniam Ratio longè latius patet, quam Virtus, multa cum ratione fieri possunt, ut uirtus non adiungatur. **Architectus enim recta ratione domicilium edificabit,** et hoc modo suum officium exequetur, cum tamen in eo uirtutem nullam esse uideamus. Poteſt enim esse vir nequissimus, et bonus architectus. Eodē modo cæteri opifices summa ratione in artificijs suis utuntur, et dicūtur officium suum exequi, etiam si nulla uirtus in eis esse uideatur. Possunt enim factorum suorū probabilem reddere rationem, quæ, Cicerone teste, uera est officij medijs definitio. **Gloriantur Athenæ armamentario suo,** ut ait Valerius Max. nec sine causa, est enim illud opus ex impensa ex elegantia uisendum, cuius Architectum Philonem ita facundæ rationem institutionis suæ in Theatro reddidisse constat, ut disertissimus populus non manorem laudem eloquentie eius, quam arti tribueret. **Quid cum de utilitate sola, detracta honestate, tractandum est?** ut duobus propositis utilibus, utrum sit utilius.

Hic

Hic nulla est honestas, nulla uirtus: et tamen est officium. Non igitur erit semper officium cum uirtute coniunctum. Quamobrem aperte uides, te non officium satis acute definitum, quin potius non mediocriter peccasse. Nam eiusmodi debet esse definitio, ut neque plura, neque pauciora quam ipsum definitum complectatur, ut proprium quiddam efficiatur, quod nullam in aliam rem transferri possit. Tu uero cum in omni uita officium esse definis, pecudes, et plantas rationis participes efficis: cum autem nunquam sine uirtute uis officium esse, artifices omnes multisq; actiones, que sunt a uirtute remote, priuas officio suo. Potes igitur rectius officium hoc modo definire: Officium est actio in omni uita hominum, cuius probabilis ratio reddi possit.

Quanta porro uerborum grauitate, quo supercilioso, quo uultu Ciceronem aggredaris: quod is Panætium reprehendat, in ea diuisione de consilio capiendo: quam tripartitam tantum Panætius esse uoluit, cum quinq; partes habere oporteat. non enim (inquit Cicero) solum honestum an turpe sit deliberari solet: sed etiam duobus propositis honestis, utrum honestius: itemq; duobus propositis utilibus, utrum utilius. Ita quam ille triplicem putauit esse rationem, in quinq; partes distribui debere. reperitur. Hec tu scilicet censor maxime, Ciceronis uerba laceras, mordes, uituperas, et tanquam imperitum, aut obliuiosum cum irrides, cum ita inquis: An tu tanti ingenij tantiq; dogmatis professor, non meministi, apud Stoicos eiusmodi gradus esse sublatos? neque dato utili, aliud utilius, neque dato honesto, honestius aliud inueniri? Quis ista tua uerba tam acria, tam ponderosa, tam grauia Calcagnine non perhorrescat? Sed queso te, mitius aliquanto loquere: ne tam agas nobiscum Stoicè ac severè.

b n

Resp

Responde igitur, nisi molestum est, An'ne omnes qui de consilio capiendo deliberant, Stoici sunt? Quid (ais) hoc ad rem? Iam faxo ut intelligas: Cum Panetius triplicem ait consilio capiendo deliberationem esse, utrum apud omnes eam deliberationem esse uult, an apud Stoicos tantum? Si tantum apud Stoicos, cur mihi de officijs precepta dat, qui non sum Stoicus? aut cur solis Stoicis data est deliberandi facultas, si apud omnes est ea deliberatio? ut re uera est. Iam non omnes Stoicorum dogmata sequuntur, aut approbant: sed pleriq; et in honestate, et in utilitate, hos comparationū gradus esse existimant, ut aliud alio sit honestius, eademq; ratione aliud alio utilius. Quare cum de Officijs precepta traduntur, non queritur, que sint Philosophorum decreta, aut quam Stoici positionem tueantur: sed ad communem opinionem accommodatur omnis oratio: quoniam non ad aliam rem, quam ad institutionē uitae communis officia spectare uidentur. Itaq; culpam et crimen imprudentiae non potest effugere Panetius, qui tantum tripartitam esse uoluerit consilio capiendo deliberationem: cum sapientiā numero accidat apud eos qui deliberat, ut honestae res atq; utiles inter se comparentur, et queratur, utrum haec, an illa sit honestior, aut utilior. Sed hoc tu facile cōcedis, quod negari nullo modo potest. Verum aliud longe firmius argumentum aggrederis, ut ostendas, etiam Ciceronis distributionem esse mancam, et mutilam. Quid si (inquis) non duo tantum, sed tria, et quatuor, uel etiam plura dubitando accurrant? Quia in re uideris tu quidem aliquid dicere: non enim solum de duobus, sed etiam de pluribus eodem tempore posse uidetur esse consultatio: quod idem etiam de utilibus intellectum uolo. Sed antequam Ciceronem,

ronem defendo, libet mihi tuam imprudentiam aliquantulum irridere, qui quo crimine Ciceronem accusas, idem ipse committis: & quod magis etiam ridiculum est, dum nimis cupidè Ciceronem insectarisi, & exemplo declarare uis eius errorum, tale profers exemplum, quod Ciceronis sententiam corroboret, tuam infirmet. Quid ais, censor argutissime dic aperte, quæso, Ciceronis erratum: fac ut omnes intelligant, esse te Cicerone longè ingeniosiorrem, quem quo iure, quaq; iniuria damnare contendis. Non tantum (inquis) uno tempore, utrum honestius, aut utilius, sed etiam quid honestissimū, quid utilissimum deliberare contingit. Audio: sed hanc rem nobis exemplo declara. Puta (inquis) pater grauiter ex morbo laborat, tu ignarus eius remedij es, quod patri salutem restituat: eodem tempore amicus de fortunis, de capite, de dignitate periclitatur, tu causarum patronus auxilio esse potes, eidemq; grati animi testimoniu reddere, quum ille te aliquando fortunæ indignitate oppressum subleuauerit: eodem tempore ignis uicinas ædes corripuit, uerendumq; tibi, ne tuæ ædes tua cum familia protinus conflagrent: eodem tempore hostis patriam aggreditur, et propemodum intra moenia irrumpit. Hoc tuum est exemplum, in quo primū duo proponis honesta simpliciter, deinde duo utilia cum honestate coniuncta: nam & patri, & amico succurrere, honestum est, sed honestius patri: præterea igne extinguerre, utile est, sed utilius hostes à patrijs moenibus propulsare. Itaq; tuo exemplo Ciceronis sententia confirmatur, ut duobus propositis honestis, utrum honestius consideremus: & duobus propositis utilibus, utrum utilius. Sed fac accidere tēpus, ut plura simul honesta nobis occurrant, de quibus liberandum esse videatur: nunquam

quam tamen eodem tempore quisquam plura, quam duo
 considerat que sequatur: dum enim hoc uidetur honestum, illud tanquam honestius animum attrahit: rursus
 si tertium aliquid succurrat quod grauius sit, relicto priori
 de postremis duobus liberatur, et (ut ait Comicus)
 dum in dubio est animus paulo momento huc uel illuc im-
 pellitur: nam quamvis plura uideantur honesta propo-
 sita, tamen duo, que sint precipua, solet animus eligere,
 ut uel hoc, uel illud aggrediatur: ut, si eodem tempore
 pater grauiter egrotet, amicus de capite et fortunis pe-
 riclitetur, fratrem inimici persequantur, patriam hostes
 oppugnant: statim occurrit nobis pater et patria, de
 quibus deliberemus: atque ita non iam de amico, non de
 fratre, sed de patre aut patria conseruanda cogitamus:
 quoniā haec illis longe praestant. Eadem est etiam de uti-
 libus ratio: est enim inter ea tantum deliberatio, que non
 multum inter se distant: quod siquid est eiusmodi, ut plu-
 rimum excellat, id ad se statim animum nostrum allicit,
 nec de alijs rebus sinit cogitare. Non est igitur quod in
 Ciceronem arguteris, qui omnino ingeniose uidit, etiam
 de solis honestis esse deliberaationem, itemque de solis uti-
 libus: atque ideo Panætium rectissime reprehendit, quod
 haec duo diuisionis membra prætermiserit. At tu, dum con-
 tra Ciceronem Panætium defendere studes, Aristotelis
 uerba nihil ad hunc locum facientia, ex Ethicorum quin-
 to recitas. Boni uidelicet rationem subire minus malum,
 si ad maius comparetur: minusque malum magis, quam ma-
 ius esse expetendum. Sed quid haec ad rem? non enim ui-
 deo. Quoniam (inquis) minus utile, utile esse desinit, si ma-
 gis utili conseratur. Nunc demum intelligo, quod torqueas
 Aristotelem. Scd dic mihi, notum ne est omnibus, quid ma-
 gis

gis utile sit, et quid minus? aut quid minus honestum, et quid magis? Certè si ita sit, nulla erit de magis aut minus utili atq; honesto deliberatio. Sed uide ne prudentes, ac rerum usu periti homines, tibi actionem iniuriarum intendant, quòd illa, quæ sunt eorum propria, imperitis etiam, ac rusticis impertias. Nam duobus propositis honestis aut utilibus, statuere quid sit honestius, aut utilius, uel maximè prudentis esse uidetur. Quòd si non omnes prudentes sunt, neq; facile intelligunt, qui sint gradus honestatis, atq; utilitatis: necesse est, ut aliquando, uel potius sape, de magis utili, et de magis honesto sit deliberaandum. At quā pulchritudine similibus ludis: quæ licet ad docendum sint accommodata, cum aptè sumuntur: tamen ad probationem, teste Quintiliano, minimum ualent. In affulgente sole cætera lumina hebetantur, sic sub Dictatore cætera iurisdictiones abolentur. Perinde quasi sit unum aliquod honestum, aut utile summū, quod tanquam sol quidam inter cætera omnia honesta, aut utilia splendeat, et id solum in consultationem ueniat. Imò uero ut inter homines se penumero duo reperiētur in eodem genere tam prestantes, ut nescias uter utri sit præferendus, quod etiam in equis, et in cæteris eiusmodi rebus accidit: ita in rebus honestis, et utilibus, duæ possunt eiusmodi cōtingere, ut nescias utram utri præferri oporteat. Neq; exemplum illud, de opitulando amico et parenti, connexit huic loco, propterea quòd (ut iam docuimus) inter ea tantum est deliberatio, quæ non multum inter se distant. Hoc autem dico, quoties de duobus honestis, aut utilibus, est consultatio: ut si in utraq; parte trutina pondus frē quale exposueris, non statim erit planum, in quam partem sit inclinatura: sed paulatim, in eam partem in qua

paulò

paulò grauius erit pondus, deprimetur.

¶ Roponit Tullius Iniustitiae duo genera: unum eorum qui inferunt, alterum eorum qui ab ijs, quibus infertur, si possunt, non propulsant iniuriam: damnatq; Philosophos in hac parte, qui dum alterum iustitiae genus assequuntur, in ferenda necui noceant iniuria, in alterum incidentur: discendi enim studio impediti, quos tueri debent, deserunt. Quis hanc Ciceronis sententiam non uidet esse sanctam, & religiosam? Nam quis iniustitiae nomen effugere potest, si tantopere studijs suis deditus fuerit, ut amicos, parentes, patriam deserat? Non damatur à Cicerone Philosophi, quod discendi studio sint impediti, quippe qui Philosophiae studium multis in locis diuinis prope laudibus efferrat, & cum Platone sentiens, Deorum immortalium munus esse affirmet. Sed ijs maiorem in modum uituperandi sunt, qui studium suum humanæ societati præponunt, & discere potius uolunt, quam ab ijs propulsare iniuriam, cum possunt, à quibus debet. Licet enim ueri cognitio maxime naturam attingat humanam, & quod in rebus honestis & cognitione dignis operæ curæq; ponitur, id iure laudetur: tamè eius studio à rebus gerendis abduci, contra officium est. Quid ergo dabit quidem operam studijs suis uir sapiens: sed quoniam intelligat, nulla re proprius homines ad Deos accedere, quam salutem hominibus danda, nunquam communem utilitatē contemnet, sed erit in perpetua quadam statione, ut simul atq; uiderit opera sua patriam, aut amicos indigere, statim ad ferendum auxilium, non coactus, sed sponte sua ueniat. hoc est, quod merito reprehendit Cicerio, si ad Rempub. ne quaquam decesserit sint Philosophi, (ut putat Plato) nisi coacti. Aequius enim (inquit) erat, id

id uoluntate fieri. Nam hoc ipsum ita iustum est, quod re-
 ete fit, si est uoluntarium. Tu uero Cicerone accusas, quod
 (ut ipse loqueris) in Platonis sententiam argutetur: aitq;
 dictum esse a Platone, Nec debere Philosophos, nec posse
 cogi ad Reipub. gubernationem: sed eos sibi sua sponte
 hanc necessitatem imposituros, ut quum tempus postula-
 uerit, Rempub. capessant. Sed dic mihi, ubi, aut quando
 dixit hoc Plato? equidem video pluribus in locis hanc
 fuisse Platonis sententiam, Philosophum ad Rempub. non
 esse accessurum, nisi multis precibus rogatus, ac penè co-
 actus fuerit. Itaq; de Repub. libro septimo, dicit esse co-
 gendos Philosophos, ut Reipub. administrationem susci-
 piat: quod tu, uidelicet Platonis studiosus, negas unquam
 ab eo dictum fuisse. Sed quid illa comparatio, quam ex
 quinto de Repub. Platonis libro nobis adducis, non' ne
 aperte contra sententiam tuam facit. Ut enim non est mu-
 nus nautarum, & gubernatorum, eos rogare, qui nani
 uehantur, ut se uehi finant: sed eorum potius, qui uehun-
 tur, orare, ut gubernatores, & nautæ eorum curam sur-
 scipient, atq; in portum peruehant: pari ratione, neq;
 Philosophorū interest, ut rogent ipsi se ad publicam ad-
 ministrationem: sed ut rogentur potius, ut uelint ipsi
 Reipub. clavum capessere, & laborantem ciuitatem sua
 prudentia sustinere. Itaq; si expectant, ut rogentur, quo
 tempore laborat Rempub. non sibi sua sponte hanc neces-
 sitatem imponunt, quam tu paulo ante Platonis senten-
 tiam esse falso dicebas. Sed dicat mihi Plato, uel tu potius
 Platonis defensor, utrum iustum sit, an iniustum, pericli-
 tantem Rempub. subleuare? Si iniustum, nunquam ad eam
 accedere Philosophus debet, etiam si cogatur: sed uitam
 potius profundere, quam aliquid iniuste committere. Si
 iust

iustum, cur iubet expectare Plato, donec rogentur, ac penè cogantur? cur non ultrò se offerunt? cur non id, quod iustum & honestum est, libenti animo, ac uoluntario suscipiunt? cùm præsternim doceant omnes Philosophorum scholæ, iustum maxime omnium esse expetendum. Expectant igitur, si boni sunt, hanc iustitiam, & obuijs (ut aiunt) ulnis amplectantur. Ergo si fuerit in periculo patria, uir iustus in studijs suis erit quietus? nihil commouebitur? non accurret? non se sponte offret? non manum extolleat, & cum Nasica illo clamabit, Qui Rempub. saluam esse uult, me sequatur? sed expectabit in lectulo suo prostratus, ac libris undiq; septus, ut ciues sui ueniant supplicatum, ut sese ad eius genua prosternant, ut misere uociferentur, ut calamitates ac miseras suas exponant, ut deniq; illum humeris suis sublatum in forum deducant, & omnes una uoce cum lachrymis deprecentur, ut laboranti patriæ subueniat? Prò Diis immortales, hæc cine uir iustus expectabit, qui nihil aliud quam de communi salute cogitat, qui pro patria sanguinē ac uitam profundere paratus est, qui nihil intelligit esse laudabilius, nihil præstantius, quam de Repub. bene mereri? Credc mihi, quamuis multa præclare, multa diuinitus Plato dixerit, tamen in hac parte parum omnino, quid sapientem deceat, perspexisse uidetur: quòd eum putet, non nisi coactum ad Rempub. accessurum: & à Cicerone meritò reprehenditur: quòd nulla res iusta recte appellari potest, nisi uoluntaria. Sed obijcis, multa accidere posse, que Philosophos deterreant, ne Recpub. curam suscipiant. Praetarros uero ac nobiles Philosophos nobis inducis, qui terrore tanquam mulierculæ quatiantur. Sed detur hoc impenitiae tua, qui non intelligas, terrorrem in sapientem cadere.

dere non posse. Videamus exemplum quod à Cicerone sumis ad sententiam tuam probandam ex epistola quadam ad Lentulum. Id iubet (inquit ille) Plato, quem ego autorem uehementer sequor, tantum contendere in Repub. quantum probare tuis ciuibus possis: uim neq; parenti, neq; patriæ afferri oportere. Quasi uero dicamus nos, uim afferendam esse parenti, ac patriæ. nam quemadmodum expectare sapiens non debet, ut à ciuibus ei supplacetur, quoties periclitantem patriam uiderit, sed sponte sua periculo caput obiectare: ita ciues inuitos, ac recusantes seruare non debet. Illud enim Horatianum habet aliquam ueri similitudinem:

Inuitum qui seruat, idem facit occidenti.

ut in hac re, sicut in reliquis omnibus, iuxta Peripateticorum sententiam, neq; defectus, neq; excessus, sed ipsa mediocritas, quam meritò Flaccus auream appellat, laudabilis esse uideatur. Hanc tu si complecti didicisses, nunquam profectò te cæca ac temeraria dominatrix animi Cupiditas ad tantam insaniam cōpulisset, ut ipsum omnis eloquentiæ, ac scientiæ fontem, tanquam aper quissiam immensus, perturbare auderes.

Quid, quod Ciceronem suis telis iugulare contendis? v
Quantæ demum hoc excellentiæ putandum est, si quidem à te prestari potest? O preclarum, et omnium literis, ac sermone prædicandum facinus, unum extitisse post hominum memoriam Calcagninum, qui Ciceronem Romane linguae principem aggressus, gladium ei de manibus, tanquam Herculi clauā, eximere, atq; illum transfodere conatus sit. Verùm libet mihi cum Aenea Virgiliiano, tanquam ex alto loco proclamare,

Quò moriture ruis, maioraq; uiribus audes?

Sed

Sed tamen argumentationis tuæ uim, ac robur uideamus: ut omnes intelligent, te non aliter atq; apri seipso, in opposita uenabula ruentes, infigere solent, dum nimis cupidè uenatores inuadunt, tua sponte Ciceronianis armis esse confossum. Duobus in locis (inquis) affirmat Cicero, Præterire aliquid, maximum esse uitium in diuidendo: & in hoc primo de Officijs libro, & in Topicis. Sit ita: quid tum postea? At ipse met Tullius in hoc, quod in Panætio summopere damnat, uitium incidit turpissem. Magnum Ciceronis dedecus, si ita est. Sed quibus tu id rationibus approbas? Utitur (ais) hoc loco huiusmodi diuisione: Sunt autem priuata natura nulla, sed aut ueteri occupatione, ut qui quondam in uacua uenerunt: aut uictoria, ut qui bello potiti sunt: aut lege, aut pactione, conditione, sorte. Quid (inquis) de eis dicemus, quæ edictio prætorio nobis addicta sunt? nam edictum prætoris à lege diuersum est: quid de ijs, quæ contractu nobis ex pretio ita comparauiimus, ut nostri mancipij facta sint? quid de ijs, quæ prædio nostro alluione fluminis accreuerūt? quid de ijs, quæ se nobis forte fortuna obtulerunt, ut thesauri inuentio, ut auium captura, quæ libero aëre uagātur? Hæc tua est obiectio, quam mihi diligenter examinare ac perpendere certū est, antequam defendeo Ciceronem: nam aperte paulo post ostendam, hanc neq; diuisionē esse, quam adducit hoc loco Cicero, neq; si esset diuiso, quicquam esse prætermissum. Nam si hæc omnia, quæ tu dicas à Cicerone esse prætermissa, sub illis ab eo prius positis generibus continentur, quis non arrogantiam tuam rideat, qui pedem (ut dici solet) in alienam messem ponas, et ea tractes, quæ nihil intelligis? qui Ciceronem ideo reprehendas, quod uti uitiosa diuisione noluerit? nescis ex à Dialectis,

cis, & à Rhetoribus doccri, uitiosam esse diuisionem, in qua posito prius genere, postea generis partes seu formæ subiiciuntur? Quid igitur primo dicis esse prætermissum? Bona quæ edicto prætorio nobis addicta sunt. Quid ita? Quoniam (inquis) editum Prætoris à lege diuersum est. Ita' ne obsecro ius ciuile didicisti? Vis ergo, ut tibi potius, quam Imperatori Iustiniano credamus, quia scilicet in autores egregios censoriam uirgulam arripuisti. Sed fortasse ipsum etiam Iustinianum damnabis, propterea quod ausus sit te inuitu Prætorium editum legis scriptæ formam, seu partem esse, dicere. Ego uero istud os tuum uidere nimium uellem. Certè Iustinianus Institutionum suarum libro primo, Legum eandem esse diuisionem apud Latinos, quæ apud Græcos statuit. Constat (inquit) ius nostrum, quo utimur, aut scripto, aut sine scripto: ut apud Græcos τὸν νόμον διὰ μὲν ἐγγραφοί, διὰ ἀρχαροί. Scriptum autem ius est, Lex, Plebiscitum, Senatus consultum, Principum placita, Magistratuū edicta, Responsa prudentium. Atq; haec quidem sex iuris scripti formæ legis nomine continentur, quamvis per Antonomasiā Lex ea propriè dicatur, quam Populus Romanus Senatorio magistratu interrogante, uelut consule uel censore constituebat. Sicuti cum Poëtam dicimus, apud Græcos Homerus, apud nos Virgilius intelligitur. Hoc etiam ex ipsius Iustiniani uerbis facile potest intelligi: qui quamvis primam iuris scripti formam Legem esse statuisset, tamen non ita multo post ita scribit: Quodcunq; ergo Imperator per epistolam constituit, uel cognoscens decretuit, uel edicto præcepit, legē esse constat. Quod nisi Lex aliquando generale uocabulum esset, aliquando speciale, non posset excusari Iustinianus, quin uel formas iuris

c

confud

confudisset, uel post genus speciem in diuisione collocasset: quod maxime constat esse uitiosum. Verum Lex interdum pro omni iure uel scripto, uel non scripto capit, interdum pro scripto tantum iure, interdum uero solum pro constitutione populi Senatorio(ut diximus) magistratu interrogante. Quod ita esse multis exemplis manifestum fieri potest: nam Legem omne ius continere, declarat his uerbis Cicero: Cum legem dico, nihil aliud intelligi uolo, quam Imperium, sine quo nec domus ulla, nec ciuitas, nec gens, nec hominū unicursum genus stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus potest. Quin etiam in Verrem Cicero Prætoriū edictum legem annuam dicit esse. Non est igitur, ut tu ius, Prætorium edictum à lege diuersum: cum præsertim(ut præclare docet Cicero) uerè dici possit, Magistratum legem esse loquentem, Legem autem mutum esse magistratum. Quin potius(ut ait Iustinianus) Prætorum quoq; edicta non modicam obtinent iuris autoritatē. Hoc etiam(inquit) Ius honorarium solemus appellare, quod qui honores gerunt, id est, magistratus, autoritatem huic iuri dederunt. Itaq; quæcunq; edicto Prætorio nobis addicta sunt, ea per legem priuata fiunt: quæ uero contractu, & pretio ita comparauimus, ut nostri mancipij sint, ea per pactionem nobis acquiruntur: quod uel puerò perspicuum est. Præterea quæ prædio nostro fluminis alluione sunt adiuncta, nostra non essent, nisi legibus ita statutum esset: quæ amobrē hæc etiam ad legem referuntur. Quæ se nobis forte fortuna obtulerunt, ut thesauri inuentio, ut auium captura, quæ libero ære uagantur: quis non uidet hæc sorte nobis euenire, uel cōditione aliqua, ut si studio, & industria uenati fuerimus? Vides igitur sub generibus illis à Cicerone positis in

in hac, quam tu diuisiōnē appellas, omnia contineri, quae tu obiūcis esse præterita. Quæ cùm ita sint, omnino necesse est, ut te uel imperitissimum, uel gloriōsisimum existimemus. Imperitissimum, si hæc tam aperta & manifesta non uides, quæ uel cæcis (ut dici solet) appareant. Gloriōsisimum, si intelligis, & tamen contradicendi studio uis impugnare: ut innotescere posse omnibus, Calcagninum cum Cicerone, tanquam Scarabæum cum aquila certamē suscepisse. Nunc aggrediar id ostendere, quod initio pollicitus sum, hanc uidelicet non esse Diuisiōnē, quam inducit hoc loco Cicero: sed quandam potius cum enumeraſione Partitionē, seu Distributionē: atq; idco non esse uitiosum, etiam ſiquid in ea præteritū eſſet. Nam Diuiſio (ut Boëthius docet) quæ uerè ac proprie dicitur, ea eſt, qua uel genus propositum in formās diducitur, uel totum in membra diſcipritur, uel uerbum ambiguum per ſuas ſignificationes exprimitur. Hoc autem loco, neq; genus ullum eſt propositū quod diuidatur, neq; totum, neq; uerbum ambiguum: nulla eſt igitur diuſio. Cùm enim ita proponit Cicero, Sunt autem Priuata natura nulla: declarat, omnia naturaliter eſſe cōmunia. Itaq; nullum ſtatiuit priuatorum genus quod diuidat: ſed aliquos enumeraſ modos, quibus ea quæ prius cōmunia fuerant, poſtea priuata facta ſunt: quo in genere nullum eſt uitium, aliqua præterire: quod ipſe Cicero ſic in Topicis docet: Partitione autem ſic utendum, nullam ut partem relinquas: ut ſi partiiri uelis Tutelas, inſcienter facias, ſi ullam prætermittas: at ſi Stipulationum aut Iudiciorum formulas partiare, non eſt uitiosum in re infinita prætermittere aliquid: quod idem in Diuſione uitiosum eſt. Formarum enim certus eſt numerus, quæ cuiq; generi ſubiçian-

c 2 tur:

tur : Partium distributio s^epe est infinitior, tanquam riuorum à fonte deductio. Itaq; in Oratorijs artibus questionis genere proposito, quot eius formæ sint, subiungitur absolute. At cùm de ornamentis uerborum sententiarumq; præcipitur, quæ uocantur $\chi\mu\alpha\tau\alpha$, non sit idem, res enim est infinitior : ut ex hoc quoq; intelligatur, quid uelimus inter Partitionem & Diuisionem interesse. Hæc Cicero: Quibus intelligi facile potest, plerunq; contingere, ut in partiendo nonnulla præterire non sit uitiosum: quod idem non sit in Diuisione, in qua nihil unquam sine uitio præteriri potest. Sed fac istam, quām repræhendis, esse diuisionem: quid tandem in ea prætermissum est? nam quæ tu uis esse præterita, declarauimus omnia sub illis generibus à Cicerone numeratis contineri : neq; præterea quid dici, aut excogitari pos^sit, uideo: nihil est igitur prætermissum. Quare siue Diuisio sit, ut tu existimas, siue non, ut ego affirmo, nihil est in hac parte uitiosum.

v i

Ecce autem cùm Iniuictiæ duo genera Cicero statuisset : unum eorum, qui iniuste impetum in quempiam faciunt, aut ira, aut aliqua perturbatione incitati : alterum eorū, qui nec defendunt, nec obfistunt iniuriæ, si possunt : uelitq; hos, qui propulsare nolunt iniuriam, tam esse in uitio, quām si parentes, aut patriam deserant. Insurgis ab altera parte tu uehemens accusator, damnasq; Ciceronem nimia seueritatis, ac penè immanitatis, quòd hoc nimis Stoicē dictum esse uideatur, ex quod inter paradoxa referri oporteat. Evidem nequeo satis mirari, quid hoc loco nimis Stoicē dictum existimes: aut quid tibi uideatur esse Paradoxon. An fortasse, quia Stoici patria uolebant esse peccata, Ciceronē putas eorum opinionem secutum, hoc dixisse? Credo te ita cogitasse. Sed diligent

gentius, quæso, Ciceronis uerba consydera. uidebis enim te longe tua opinione falli. Non enim ait Cicero, tanto esse in uitio, qui non defendit, nec obſtit, ſi potest, iniuria, quanto ſi parentes, aut amicos, aut patriam deſerat. Sed ait, tam eſſe in uitio: hoc eſt, tam contra officium facere, et in uitium iniuftitiae cadere. Nam cum de Iniuſtitia uerba faciat, non tantum eos qui inferunt, ſed eos etiam qui non propulsant iniuriam, iniuſtos eſſe oſtendit: et quemadmodum qui parentes, aut amicos, aut patriam deſerunt, iniuſti ſunt appellandi: ita etiam qui non propulsant, ſi poſſunt, iniuriam. Vtri uero ſint iniuſtores, nihil ad hoc tempus: ſatis eſt enim hoc loco demonſtrasse, genus eſſe quoddam iniuftitiae, non propulsare, cum poſſumus, iniuriam. Itaq; in eo membro, Tam eſt in uitio: uerbum illud, Tam, non quantitatem, ſed qualitatem potius, ac ſimilitudinem ſignificat. Ut ſiquis ita dixerit, Qui ſeruum interficit, tam eſt in criminē cædis, quam ſi parentem interfeciffet. Vel ſic: Qui clam Denarium ſurripit, tam eſt in furto, quam ſi decies ſeſtertium ſurripuiſſet. Hæc quis non uidet eſſe uerißima, quamvis inter ſe plurimum peccata diſſerant? Tam eſt furtum denarium clam ſurripere, quam decies ſeſtertiū: ſed hoc longe maius. Eodem modo dicit Cicero, tam eſt Iniuſtitia, Non propulsare, ſiquis potest, iniuriam: quam parentes, aut patriam deſererere: ſed nemo dubitat hanc eſſe maiorem. Itaq; non eſt, quod hæc inter paradoxa reſeras, quæ planiſſimas ſunt. Quam uero copioſe, quam penē tragicè contra Ciceronis uerba fulminas? Quid ſi ontē (inquis) deſendam: ſi eum, qui alium prius iniuria prouocarit: ſi eum deniq; cuius cauſa et mihi et meis diuturnas offenſas concitem? durum et plenum inclem̄tiae. Ah Calcagnine, ne quæſo tam

acriter insurgas, cum præsertim nemo tibi has necessitates imponat. Quis te solum iubet defendere? an non iustitia sit, si hoc facias? Quis iubet, ut eum defendas, qui prius aliū iniuria prouocarit? Obsecro te, perpende prius Ciceronis uerba diligenter, et mande, et concoque, deinde siquid tibi nauis am cōcitarit, tunc illud euomito. Iubet Cicero, ut resistamus iniuriæ, non ut fontes defendamus, aut eos qui priores iniuriam intulerint. Non est iniuria, solum punire: non est iniuria, uim ui repellere. Quare cessa bonis auibis in hac parte: neminem neque solum, neq; iniuriosum defende, non te accusabit Cicero. At dicas, Nolim mihi et meis inimicitias comparare. Esto igitur prudens, ut bonus ratiocinator officiorum esse possis: nam si eiusmodi sunt inimicitiae, ut eas non admodum pertimescas, tibi repellenda est iniuria, et subeundæ propter iustitiam inimicitiae. Si uero tales futurae sint, ut et tibi, et tuis detrimentum sint allaturæ, cessa: non enim potes iniuriæ resistere. Vult autem Cicero, te tantum solummodo contendere, quantum sustinere comode possis. Quid si plures eodem tempore defendendi sint? Accurre ad eum, qui tibi charior est, cui magis debes, si no potes omnibus eodem tempore subsidium ferre. Quid si constituto in periculo opitulari non possum, nisi amicum uel necessarium læsero? amicus ille tuus uel iustus, uel iniustus est: si iustus, neminem per iniuriam offendet: si iniustus, nihil eius amicitiam curare debes: sed innocentem, si potes, omni ratione subleuare. Crede mihi, nihil inuenies, quod Ciceronis sententiam infirmare possit, quam à natura ipsa, uel potius à recta ratione deduxit. Ecce autem iterum eloquio tonas. Que, malum, (inquis) hæc comparatio? quam absurda? quam ueritati refracta?

refractaria? deinde monstra quædam uerborum, & portenta fingis: Destituere ignotum, ac peregrinum, ac nihil hominem, & prodere parentes, amicos, patriam, à Cicerone par scelus existimari. Vnde hoc (quæso) datum sumis? ubi est hæc Ciceronis sententia? ubi comparatio? ubi loquitur Cicero de proditione patriæ, parentum, aut amicorum? Quæ, malum, est ista peruersitas tua: ut fingas à Cicerone dici, quæ non dicuntur, quòd facilius eum impugnes? Adeo' ne mortales omnes negligentes esse putas, ut eorum oculos tuis nugis præstringere, atq; eis tenebras offundere possis? Dic, ubi pietatem in parentes, necessitudinem inter amicos, charitatem in patriam, publico, ac latè nimis profuso, humanæ societatis uinculo Tullius adæquarit? ex hoc certè loco non potes hæc elicere: quoniam (ut initio docuimus) nulla est hic quantitatis comparatio, sed similitudo quædam: neq; de magnitudine criminis, sed de genere uitij disputatur: ut ostendat Cicero, non propulsare iniuriam, tam esse sub iniustitia, quam patriam deserere. Sicuti meretricia consuetudo, tam est sub luxuria uel libidine, quam adulterium, quam incestum: quamvis nemo sit, quin intelligat, longe maius esse peccatum Adulterium, aut Incestum cōmittere, quam coire cum meretricula. Qui quidem gradus etiam in uirtute reperiuntur: ut Amicum adiuuare, tam est sub iustitia, quam patriam defendere: sed hæc tamen posterior uirtus, longe preclarior. Iaces igitur cum tuis argumentis, qui uinculum humanæ societatis à Cicerone, parentibus, & amicis, & patriæ putas adæquari.